Nós frare Sanxo d'Aragó, etc. Per auctoritat dels presents, donam llicència, manament e plen poder a vós, honrat, religiós e honest frare Garcia Gomes Bugia, comanador d'Azchó, que puxats fer un frare e a aquell donar lo hàbit de nostra Religió. Guardan, emperò, que aquell sie^o apte e covinent de reebre e adret de sos membres, segons la regla, bones costums e loables usances del nostre Orde.

Data en Avinyó, a XXII dies anats del mes de Febrer, anno Domini M^o CCC^o XXX^o nono.

9

1340, març, 20. Avinyó.

Concessió vitalícia a Jaume d'Artesona, servent, de la Batllia o batllies del lloc i terme de Castelló del Pont i de la *Benhut*, de la Comanda de Montsó, actualment vacant per defunció de Domènec Coscollolo, amb tots els seus drets, rendes i pertinences, rebent la *undenam* i el *retrodecimum* acostumats, havent de plegar les rendes pertanyents a l'Orde a les seves pròpies despeses, fent jurament en poder del comanador de Montsó o del seu lloctinent, esdevenint vassall propi i soliu de l'Orde i residint personalment en un dels dos llocs esmentats. Disposa també que

si mai sorgeix algun litigi sobre la present concessió amb l'Orde o el Castellà mateix, s'haurà de resoldre mitjançant un jutge designat pel propi Castellà, sense poder recórrer a altre jutge o senyor sinó al propi Castellà o successors seus. Aquesta concessió es fa amb el consentiment dels venerables i religiosos fra Sancho de Oros, comanador de Casp, fra García Gómez Bugía, comanador d'Ascó, i fra Jaume de Roda, en aquest moment assistint tots al Castellà a Avinyó. Jaume d'Artesona rep les esmentades batllies sota els pactes i condicions fixades i promet complir-ho, fent obligació general de béns.

- A.H.N.M., Secció Códices, 599-B, p. 8-10.

Noverint universi quod nos, frater Sancius de Aragonum, etc. Attendentes plura, gra[ta] et acceptabilia servicia per te, Jacobum de Artesona, domesticum nostrum, a longo [tempore] citra nostro Ordini et nobis fratribusque Castellanie Emposte exhibita diversi[mode et] impensa sperantesque impendi per te, annuente Domino, in futurum, volentes //p. 9// inde tibi remuneracionem prout ad presens possumus facere de predictis, idcirco, de assensu et voluntate venerabilium et religiosorum fratris Sancii de Orosio, de Casp, fratris Garcie Gondissalvi Bugie, Azchonis, preceptorum, et fratris Jacobi de Roda, nunc nobis assistencium, cum presenti carta nostra ubique plenarie valitura concedimus, conferimus atque damus tibi, antedicto Jacobo de Artesona, tanquam benemerito et maiori eciam gracia digniori, dum vitam duxeris in humanis, baylagium sive bayliagia quod vel que nos et noster Ordo habemus in locis et terminis de Castelló del Pont et de la Benhut, baiulie sive Comendarie nostre Montissoni, que vacat ad presens per mortem Dominici Coscoylolo, baiuli quondam dictorum locorum, cum omnibus juribus et pertinentiis ipsius baiulie et ad ipsam baiuliam spectantibus quoquomodo. Ita quod de omnibus juribus, proventibus, redditibus et pertinentiis ad nos et nostrum Ordinem in ipsis locis pertinentibus percipias undenam partem sive retrodecimum de quibus fuit consuetum per baiulos predictorum locorum recipi undenum seu retrodecimum antedictum. Volumus tamen quod tu teneatis dictos nostros redditus ipsorum locorum congregare sive plicare tuis propriis sumptibus et expensis. Et nichilominus, quod teneatis jurare in posse preceptoris Montissoni vel eius locum tenentis quod sibi et nostro Ordini eris fidelis, legalis et obediens in licitis et honestis et quod bene, fideliter et legaliter¹⁰, sine fraude, congregabis seu congregare facies, per alium vassallum nostri Ordinis si tu detentus fueris infirmitate aut aliis legitime occupatus, nostros redditus antefatos. Et ubi videbis utilitatem nostri Ordinis et commodum iminere ipsa nobis et nostro Ordini pro viribus applicabis et dampnum sive incomodum pro posse evitabis. Et eciam teneatis esse vassallum proprius et solidus nostri Ordinis prelibati et non alterius persone cuiuscumque et

10. legaliter, *interl.*

quod facias residenciam personalem in illo loco istorum duorum, ubi magis tibi videbitur expedire et duxeris eligendum, nisi de nostra vel successorum nostrorum hoc processerit voluntate. Volumus eciam et nobis et nostro Ordini retinemus quod si forte inter nos aut nostrum Ordinem et te, dictum Jacobum, super presenti donacione et quibuscumque dependentibus aut emergentibus ex eadem questio aliqua decetero oriretur, quod per iudicem per nos vel Castellanium Emposte seu alium presidentem in ipsa Castellania assignandum ipsa questio habeat et debeat decidi, finiri seu eciam [ter]m[inari] //p.10// Ita quod ad alium iudicem seu patronum nisi ad nos vel successores nostros aut nostrorum Ordinem ullatenus recursum habere valeas pro predictis; quod si feceris, ipso facto a dicto bayliagio sive bayliagiis omni jure quod habeas in eisdem perpetuo sis privatus. Promittentes predictam donacionem et concessionem te facere habere, tenere et pacifice possidere omni tempore vite tue et non contrafacere vel venire modo aliquo sive causa, set inviolabiliter observare et facere observari sub modis, pactis et condicionibus antedictis. Mandantes tenore presentis carte nostre comendatori Montissoni qui nunc est vel qui pro tempore fuerit et eorum locatentibus et aliis quibuscumque fratribus, sororibus et donatis nostri Ordinis Castellanie predictae eisque in virtute sancte obediencie iniungentes firmiter et districte quatenus predictam nostram gratiam firmam habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione sive causa. Versa vice, ego Jacobus de Artesona predictus, recipiendo a vobis, nobili et religioso viro domino fratre Sancio de Aragonum, Castellano predicto, et aliis fratribus superius nominatis, cum multiplici graciaram accione, bayliagium sive bayliagia locorum predictorum de Castelló et de la Benahut et eorum terminorum, sub pactis meris et condicionibus sepedictis, prout superius continentur, omnia predicta et singula que per me attendenda sunt promitto attendere firmiter et complere et in aliquo non contrafacere vel venire, sub obligacione omnium bonorum ubique habitorum et habendorum. Et ut premissa maiori gaudeant firmitate, nos, frater Sancius de Aragonum, Castellanus predictus, hanc cartam nostram in registro Curie nostre registratam sigillo nostro Castellanie appendicio jussimus comunitari.

Data Avinione, vicesima die mensis marcii, anno Domini M CCCº XXXº nono.